

**OFÍCIO N. 247/2024**  
**ASSUNTO: Pedido de esclarecimentos ao Edital do PP nº 001/2024.**  
**PROCESSO N. 8509377-17.2024.8.06.0000**

Fortaleza, 29 de agosto de 2024.

**Prezado(s) Senhor(es),**

Em resposta ao questionamento enviado ao endereço eletrônico da Comissão Permanente de Contratação do TJCE, em 27/08/2024, às 16:53h, por empresa interessada em participar do Pregão Presencial n. 001/2024, informo os esclarecimentos, que seguem:

**Pergunta 01:**

*“Solicitamos esclarecimentos acerca do Anexo 3 - Modelo de Ficha de Credenciamento, considerando que não há qualquer menção a este documento no Edital, sobretudo no Item 3. DO CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES.”*

**Resposta 01:**

O Anexo 3 – Modelo de Ficha de Credenciamento é o documento por meio do qual será formalizado o credenciamento da licitante, devendo o mesmo ser apresentado durante a fase de credenciamento.

**Pergunta 02:**

*“O item 5.1.1.1. do Edital exige que a Proposta de Preço deve conter inscrição estadual/municipal. Contudo, o modelo constante do Anexo 5 apresenta apenas campo para preenchimento de CNPJ, não há campo para inscrição estadual.*

*Solicitamos esclarecer se o modelo do Anexo 5 deve ser alterado para incluir campo de inscrição estadual/municipal, ou se deve ser mantido como está, informando apenas o CNPJ.”*

**Resposta 02:**

O Anexo 5 poderá ser alterado para inclusão da inscrição estadual/municipal, se exigível do licitante.

**Atenciosamente,**

**PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO DO TJCE**

**Às empresas interessadas em participar do Pregão Presencial nº 001/2024.**